Lời nguyện tâm quyết của ngài, tấm lòng vô ngã vị tha và đức Bi Trí Dũng của
ngài đã được Phật Tổ ấn chứng, vì thế trái tim của Ngài sau bao nhiêu lần nung
đốt vẫn nguyên vẹn và càng đốt càng rắn như kim cương.

Bồ tát Thích Quảng Đức, thế danh là Lâm Văn Tuất, sinh năm Mậu Tuất
(1898)[1] tại làng Hội Khánh, huyện Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hòa, trong một gia
đình mộ Phật, thân phụ là Lâm Hữu Ứng và thân mẫu là Nguyễn Thị Nương.
Năm lên bảy tuổi, ngài xuất gia tu học với hòa thượng Thích Hoằng Thâm, vừa
là bổn sư, vừa là cậu ruột, được Hòa thượng Hoằng Thâm nhận làm con chính
thức, nên lấy tên là Nguyễn Văn Khiết, năm mười lăm tuổi thọ giới Sa di, năm
hai mươi tuổi (1916) thọ giới Tỳ kheo, pháp hiệu là Quảng Đức.

Bấy giờ, ngài
đã thỉnh cầu lãnh đạo Giáo hội Phật giáo để được thiêu thân cúng dường bảo vệ
chính pháp. Được sự đồng ý của Giáo hội, vào sáng thứ Ba ngày 11-6-1963
(20/04/Quý Mão), ngài đã tự thiêu tại ngã tư đường Lê Văn Duyệt - Phan Đình
Phùng (nay là ngã tư Cách mạng Tháng Tám - Nguyễn Đình Chiểu) trước sự
chứng kiến của hàng ngàn Tăng Ni và Phật tử cùng nhiều quan sát viên, các
nhà báo quốc tế và trong nước.

Để giải đáp cho vấn đề này, xin được mượn lời của thầy Đức
Nghiệp (nay là Hoà thượng Phó Pháp chủ thường trực Hội đồng Chứng minh
Trung ương Giáo hội Phật giáo Việt Nam) trả lời câu hỏi của một phóng viên
quốc tế trong một cuộc họp báo lúc bấy giờ: “Đó là do ngài Thích Quảng Đức
phát đại thệ nguyện, nung nấu một ý chí phi thường vì đạo pháp và hòa bình
cho dân tộc nên đã biến thành một năng lượng đặc biệt làm trái tim bất hoại”.

Ngày 26/03/Quý Tỵ (Ngày 5-5-2013)

Nguồn: Nhìn lại phong trào Phật giáo miền Nam năm 1963, Chủ biên:
PGS.TS. Trương Văn Chung, PGS.TS. Nguyễn Công Lý, TT.TS. Thích Nhật Từ, Nxb
Phương Đông, TP. HCM, 2013.

Đăng lại: Tạp chí Xưa và Nay, số 430 và 431 (tháng 6 và tháng 7/2013)

Tác giả: PGS.TS.

[1] Về năm sinh của Ngài, hiện có nhiều tài liệu ghi khác nhau: Đinh Dậu
(1897), Mậu Tuất (1898). Căn cứ vào giấy tờ căn cước và lời nói của Ngài với Sư
Bà (Ni Trưởng) Thích Nữ Diệu Không tại chùa Ấn Quang vào năm 1963 “Tôi nay
đã 72 tuổi”, thì suy ra Ngài sinh năm 1892; trong khi đó, tại một vài văn bản do
Ngài viết vào năm 1962, 72 tuổi, từ đó suy ra Ngài sinh năm 1891.